
Rezoliucija Važiavimo 
Reikalu j Lietuvą

Mes, Maspetho, Brooklyn© ir 
apylinkės, trijų Long Island sa
los apskričių. Kings, Queens ir 
Nassau lietuviai, susirinkę ge
gužės 18 dieną, Maspetho para
pijos sode, išklausę atvykusių iš 
Lietuvos Patriarcho Martyno 
Jankaus ir šaulių spaudos atsto
vo J. Adomaičio svarbių prane
šimų, patyrėme, kad musų bro
liai Lietuvoje, visomis iegomis 
stengias kuo geriausiai įtaisyt 
Klaipėdos uostą, tam svarbiam 
darbui paskirdami net 30 milijo
nų litų, šį savo brolių tėvynėje 
pasišventimą p a g i r i a m e , 
kad tėvynėn grįžtą per jį musų 
uostą tautiečiai, turėtų kuo ma
loniausių įspūdžių, o svetimi lie
tuvių tautai duotų pagarbą.

Matydami, kokius milžiniškus 
nuostolius Klaipėdos uostui da
ro tie kelejiviai, kurie vyksta 
per svetimus uostus, atsišau- 
kiam į visus Amerikos lietuvius 
ir prašome, kad kiekvienas, ypač 
važiuoją savųjų ir savosios tė
vynės atlankyt, neprisidėtų prie 
tų nevidonų, kurie trokšta musų 
jauną valstybę nusmaugt ir iš- 
naudot. Brangių musų sukilė
lių krauju atvaduotą Klaipėdos 
uostą, kelią į Baltijos Jurą ir 
platųjį pasaulį, trokšta jie ap
lenkti ir boikotuoti. Važiuoki
te, broliai, ir seselės tiktai tais 
laivais, kurie plaukia tiesiai į 
Klaipėdą ir moka ir nori pa^_ 
gerbt musų tautos vėliavą, o ir 
musų brangios Klaipėdos vardą.

RŪPINKIMĖS SAVO 
UOSTU!

Protestuojam prieš visus tuos, 
kurie važiuoja arba ragina va
žiuot per svetimų valstybių uos
tus, tikslu, aplenkt savo tėvynės 
uostą, Klaipėdą.

Mus, Amesrikos lietuvių yra 
šventa pareiga, šiais, musų tau
tos galiūno Vytauto Didžiojo 
metais, kuo skaitlingiausiai 
vykt ir ragint senus ir jaunus, 
aplankyt savo tėvų uostą, Klai
pėdą.

Gerbdami musų tautos didįjį 
kunigaikštį Vytautą Didyjį, ra
ginkime visus naudotis tik mus 
brangiosios tėvynės uostu, Klai
pėda.

* Vardu musų mitinge dalyva
vusiųjų, pasirašo seaknti b^ook- 
lyniškiai: M. Baltrūnas, Ant. 
Mockevičius, Advokatas Jurgis 
PaulorĮjs, Juozas Rugys, M. 
Rodnytė, K. Gelažienė, Pr. Ra- 
zickienė, A. Razickas, S. Stum- 
bris.

Maspethiečiai: Mikas Mereše- 
kevičius, Kazys Brusokas, Ma. 
Linča, I. Balakauckas, Jonas 
Malskis, Julius Laurinavičius, 
Košt. Milius, M. Jakubėnas, Jon. 
Miškinis, V. Gasparavičia, J. 
Valčiukas, Ignas Vilutis, J. Kar
pavičius, K. Budrevičius, V. Vi- 
šniauskas, M. Jasinskaitė, R. 
Nedzinskienė, Alena Brusokie,- 
nė, kun. A. Milukas.

Iš Long Island City: S. Cere- 
biejus, J. čupas, J. Kaminskas, 
J. Zavistanavičius, Al. Grebliu- 
nas, O. Juodžbalienė, J. Gudažie- 
nė, M. Pažusienė.

Taip pat Ant. šapola iš Asto
ria, L. L, O. Dargienė — Wod- 
side; O. Petkevičienė, Wayside, 
L. I.

L R.K.S.A. Balsavimo 
Daviniai:

Balsų skaitymo komisija jau 
suskaitė kuopų balsavimo davi
nius. Žemiau padėta lentelė pa
rodo, kas ir kiek balsų gavo ir 
liko išrinkti į Pildomą Komite-
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SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI”

Dideli Indiečiy Sukilimai 
Keturiuose Miestuose

Bombaay.—Abelnas apskait- 
liavimas oficiališkų skaitlinių 
rodo, kad miestuose Rangoon, 
Lucknow, Dacca ir Bombay, 82 
žmonės užmušti, 863 sužeisti ir 
šimtų šimtai areštuoti.

Sukilimai prasidėjo ir jau 
perėjo civiliško nepaklusnumo 
kovos ribas. Rangoon, Burmos, 
sostinė, dar ne atsikvėpus po 
didelio žemės drebėjimo įvyku
sio keletą savaičių atgal, dabar 
apgultas kareivių ir pulkų, no
rinčių įvest tvarką. Penkiasde
šimt lavonM guli mieste lavon- 
vietėje ir daug kitų pasiėmė gi
minės ar draugai. Iš viso mirė 
apie 60, gi sužeistų 740, bet 
skaitlinės nėra tikros.

Lucknow mejste ikšioliai su
žinotu. kad keturi žuvo 30 su
žeista, vienok manoma bus dau
giau. Bile laiką gali įvykt dide
li sumišimai. Sukiliai maršavo 
per visą miestą, nors kiek laiko 
pirmiau buvo išvaikyti Amina- 
bald parke, miesto centre, kur 
eina didžiausias judėjimas. Po
licija šovė 57 sykius į minią ir 
14 policininkų buvo nuvežta vė
liau į ligonines.

150 mylių nuo Kalkutos, sena-
me bengalų mieste Dacca, buvo 
susirėmimai tarp- indiečių ir 
muselmanų. Visa pramonė su
stojo, gatvėse nevaikščioja nie
kas ir visi taiką mylintieji gy
ventojai užsidarę namuose. Jau 
keturi žmonės žuvo ir 40 guli li
goninėse. .

Pats Bombay miestas tykus, 
bet viešpatauja neramumas. Mu
selmanų distrikte laiks nuo lai
ko įvyksta susirėmimai. 4 numi
rė ir 53 sunkiai sužeisti.

Svarbu prisimint, jog šie su
kilimai abelnai neturi jokio tie
sioginio susirišimo su Gandhi 
kova.

Voldemaras Areštuotas
Kaunas. — (A.P. Gegužės 24. 

—Augustina Voldematas buvęs 
tautininkų valdžios premieru, 
buvo areštuotas ir kaltinamas 
už “augšto laipsnio valstybės iš
davystę.” Prof. A. Voldemaras, 
matyt, laikosi savo pareiškimo 
spaudai, kuomet jis buvo atsta
tydintas. Jis tuomet pareiškė: 
‘‘Mano politikos niekas negalės 
tęst bei vest. —Yra ranka ir y- 
ra įrankiai. Ranka gali but ge
ra, o įrankiiai blogi. Tautinin
kų šeškomas dar nuo 1927 m. 
vedada prieš mane akciją. — Aš 
neatsistatydynau.... padaryta iš
vada, kad aš išeinąs ir iš vidaus 
politikos. Tai klaidinga išvada... 
aš neatsisakiau dalyvaut vidaus 
politikoje. Jei prasidėjo gilesnis 
krizis, tai reikia padėtį gelbėt. 
Gelbėt padėtį skaitau savo pa
reiga.”

Sulig žinių, prof. Voldemaras 
“gelbėdamas padėtį” spaudai 
pareiškė, kad tautininkų val
džios dekretu pataisyta ir išleis
ta naujoji konstitucija neturi 
autentiško pagrindo ir kad da
bartinė vyriausybė yra kalta už 
daugkartinį konstitucijos laužy
mą. x

P. Voldemaras apie konstituci
jos ir įstatymų laužymą pasakė 
tejsybę. Tiesa, prie daugkarti
nio Lietuvos konstitucijos laužy
mo ir jis yra prisidėjęs. Bet jei
gu Voldemaras yra kaltas, tai 
taip pat yra kalta ir visa tauti
ninkų valdžia. P. Voldemaras, 
anot žinių areštuotas. Tautinin
kų partijos centralinis komitetas 
jį išbraukė iš partijos.

P. Voldemaras, matyt, buvo 
šalininkas valstiečių-liaudininkų' 
socialistų. Taip išrodo prisimi
nus p. Toliušio, vafetiečių-liaudi- 
ninkų vado pareiškimą. Jis kak 
bedamas su plečkaitininkais Vil
niuje apie Voldemarą yra šiaip 
išsitaręs: “šiaip ar taip kalbėsi
me, o turim pripažint, kad Vol
demaras yra pažangus žmogus 
ir savo griežta politika baigia 
naikint klerikalizmo įtaką Lietu
voje.”

Šis modelis buvo išrinktas kaipo tinkamiausias Samuel Gompers memorialui, kurs bus pastatytas 
Washington’©. Aleksandras Zeitlin, skulptorius ir Robertas Lafferty, arkitektas suplanavo šį pa

Oficialė Ekskursija 
Lietuvon Pilnai

Pavyko
New York, N. Y. — £)idelė 

oficialė ekskursija išplaukė lai
vu “Oscar II” iš New Yorko 
24 gegužės, šeštadienyje, tiesiog 
į Klaipėdą, šią ekskursiją su
rengė Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto Didžiojo 500 metų su
kaktuves paminėt komitetas. 
Juozas Smitrus, vienas iš Skan- 
dinavų-Amerikos linijos lietuvių 
skyriaus atstovų, sykiu išvyko 
su ekskursija ir prižiūrės, kad 
visi butų užganėdinti.

Ekskursiją surengė viršminė- 
tas komitetas susitariant su lie
tuviais laivakorčių agentais ir 
vadovybę sudaro Vytauto Komi
teto įgaliota komisija: kun. M. 
Cybelis, Jieva Trečiokienė ir Ka
zys Gudas iš Newarko, teipgi 
nuo agentų paskirtas p. Vara- 
šius iš Pittsburgh©. Taipgi su 
šiąja ekskursija išvažiavo ir L. 
Vyčių organizacijos pirmoji ek
skursija, kurios vadu buvo kun. 
S Vembrė, Westfieldo klebonas. 
Pasažierių iš viso buvo apie 325 
amerikos lietuvių, kurie bus ofi- 
ciališkai priimti su didelėm iš
kilmėm, kada jie pasieks Klai
pėdą ir Kauną, šioji ekskursi
ja yra didžiausia kokia yra dar 
buvusi sykiu išvykt iš Suvieny
tų Valstijų ir keliaut kartu ap
lankyt Lietuvą.

Nors laivas buvo nustatęs tris 
ar keturis sustojimus prieš pa
sieksiant Klaipėdą, tačiau Eks
kursijos komisijai energingai 
pasidarbavus — tie sustojimai 
tapo nutraukti ir tuo budu 
“Oscar II” pirmoji stotis bus 
Klaipėdoje.

Labai didelis gimimų ir drau
gų skaičius susirinko prie Skan
dinavų Amerikos Linijos laivo 
“Oscar II” atsisveikint su pasa- 
žie.riais ir su dideliu entuziazmu 
sveikino išvykstančią ekskursi
ją. Oficiališki atstovai nuo D. 
L.K. Vytauto paminėjimo komi
sijos, Lietuvos Generalinio Kon
sulato įgaliotiniai ir daug kitų 
atėjo išleist ekskursiją. Lietu
vos Ministeris, P. Balutis Wash
ingtone, pasiuntė širdingų pa
sveikinimų ir linkėjimų šiam 
išplaukimui, kuris davė pradžią 
susisiekmui tarpe Ne,w York’o 
ir Klaipėdos per Skandinavų 
Amerikos Liniją. Skandinavų 
Amerikos Linija šiomis dieno
mis gavo žinią iš Lietuvos ka
beliu, jog Vidaus Reikalų Minis
terija pasirašė sutartį su Skan
dinavų Amerikos Linija įsteigt 
pasažierių skyrius. Taigi linija 
atidarė naujus skyrius Lietuvo
je sekančiai; 18 Laisvės Alėja,

Samuel Gompers Paminklo Modelis

minklą.

Kaune ir Otto Grosman 1, Pa- 
langenerstrasse 39, Klaipėdoje.

Iš pradžių ši ekskursija buvo 
užsimota rengt Baltic American 
linijos laivu, bet paaiškėjus, kad 
šios kompanijos laivai pateko 
lerjkų globon, Ekskursijos komi
sijai prisiėjo likviduot visas su
tartis su Baltic American linijos 
kompanija ir padaryt reikalin
gas sutarti su Skandinavų-Ame- 
rikos linijos kompanija. Patik
rinimui šių kompanijų stovio, 
teko susisiekt ir su Lietuvos vy
riausybe. Iš tos priežasties eks
kursijos rengimo darbas susi- 
trukdė ir todėl komisijai teko 
supkiai ir energingai padirbėt, 
kol šią ekskursiją privedė prie 
tokio ipasisekimo, kokio veik ne
buvo galima tikėtis prie tokių 
rengimo aplinkybių. Už tai gar
bė priklauso šiems komisijos 
nariams: kun. Simonaičiui, Dr. 
Vinikui, p. K. Krušinskui ir p. 
Strimaičiui.

Vorošilovas Pranašauja 
Karą

Maskva. — Sovietų Rusijos 
karinis komisaras K. Vorošilo
vas vietinėje komunistų konfe
rencijoje. pareiškė, kad nuo per
eitų metų užpolimo pavojus ant 
sovietų Rusijos išsivystė iki di
džiausio laipsnio ir bile kada ga
lima tikėtis intervencijos. Buvo 
pateikta kariškos skaitlinės tų 
šalių, kurių rubežiai sueina su 
Sovietais.

Kitas kalbėto j asUnmlicht’as, 
pareiškė, kad laiko, kada karė 
kils, sunku pasakyt, bet kad ka
rė yra neišvengiama ir kad ji 
netrukus prasidės, tai yra fak
tas. Todėl jis kviečia but vi
siems prisirengusiems prie apsi
gynimo.

LENKAI BIJO RUSŲ 
UŽPUOLIMO

L e, n k a ii praneša, kad pas
kutiniame laike rusai pagal ..Len
kijos pietinį rubežių sutraukia 
didelius kariuomenės pulkus. 
Borysovo mieste, rusai budavo- 
jantis didžiausias šures lėktu
vams, kuriose busią galima šim
tai lėktuvų patalpint. Rusai sa
kantis, kad tai todėl darą, ka
dangi šiemet tame krašte nori 
nulaikyt manevrus.

50,000 NANKINGO KAREIVIŲ 
PATEKO NELAISVĖN

Peking, gegužės 27 (INS) — 
50,000 Nankingo kareivių pa
kliuvo šiauriečių nelaisvėn sun
kiuose mūšiuose išilgai Kweiten 
fronto, žinios poduoda, kad 
visoje karės mūšio linijoj steiga- 
ma kareivynės del nelaisvių. 
Šiauriečiai praneša, kad jų lai

mėjimai pavyko iš priežasties 
daromų nuolatinių antpuolių ant 
Nankingo kariiuomenės, kas ga
lutinai ją ir sudemoralizavo.

Lenkai Užpuolė Vokie
čius Ant Rubežiaus

Berlynas. — Lenkų ministeris 
įteikė protestą Vokietijos vy
riausybei, kad vokiečių oficialai 
ant rubežiaus tarp Vokietijos ir 
Lenkijos peržengė savo autori
tetą ir šovė į lenkų sargus arti 
Marienwerder. Vienas iš sargų 
mirė nuo žaizdų.

Lenkų minjisteris reikalavo at
lyginimo ir sudarymo maišyto 
komiteto iš lenkų ir vokiečių iš
tirt atsitikimą. Vokiečių užsie
niu skyrius atmetė protestą ir 
atlyginimo reikalavimą iš prie
žasties, kad vokiečių ištyrinėji
mai atrado, jog lenkų sargai į- 
siveržė į Vokietijos teritoriją ir 
buvo pirmutiniai šaunami.

Vienok, Vokietijos Užsienių 
Reikalų ministeris įsakė ^vokie
čių ministeriui Varšuvoj sutikt 
ir išrinkt komisiją iš lenkų ir 
vokečių.

Lietuvos—Japonijos 
Sutartis Pasirašyta

Berlynas V.6. (Elta).— Dery
bos del prekybos ir navigacijos 
sutarties tarp Lietuvos ir Japo
nijos, kurią gegužės 2 dieną ber- 
lyne pasirašė Lietuvos ministe
ris p. Sidzikauskas ir Japonijos 
ambasadorius Nagaoka, - truko 
apie V/2 metų. Iniciatyva su
tarčiai sudaryt išėjo iš japonų 
pusės. Kaip tenka patirt, japo
nai darydami žygį, vadovavosi 
bendrais savo plitiks dėsniais, 
nukreiptais į normavimą su vi
somis valstybėmis. Tam tikrą 
vaidmenį suvaidino ir ta aplin
kybė, kad Lietuva yra kely ja
ponams į Vakarų' Europą. Įžan
gą šituo atžvilgiu padarė įvažia
vimo ir tranzito vizų panaikini
mas tarp Lietuvos ir Japonijos.

Didžiausio palankumo princi
pu sudaryta sutartis buvo pasi
rašytą Berlyno japonų ambasa
doj. Japonijos ambasadorius 
savo kalboj pareiškė džiaugs
mo del šitos pirmos platesnės 
reikšmės sutarties tarp Lietu
vos ir Japonijos. Savo atsaky
mo kalboj ministeris Sidzikaus
kas taip pat pabrėžė šio pirmo 
žygio svarbumą.

Japonijos ambasadorius Na- 
goaka dabar išvažiavo keliems 
mėnesiams j Japoniją, iš kur 
parsiveš sutarties ratifikavimo 
dokumentus, kuriais bus Berly
ne pasikeista.

VIETOS ŽINIOS
VINCAS GINKUS

sunkiai Sužeistas
Vinco Ginkaus 22 metų sū

nūs, to pačio vardo, važiuoda
mas atgal iš Worcesterio į New 
Yorką, kur dirbo banke, su ki
tais dviem draugais sunkiai su
žeidė galvą kada automobilius 
apsivertė Andover, Conn. Ne
laimė įvyko anksti pirmadienio 
rytą. Jo draugai pataisė auto
mobilį ir be žado Vincą nuvežė 
į Manchester Memorial ligoni
nę. • Policija pranešė tėvams, 
Worcestery, ir juodu sykiu su 
kitu sunumi atvyko į tą ligoni
nę. Worcesterie.tis ir jo drau
gai W. Merten ir E. Smith abu
du iš Brooklyn, N. Y. negalėjo 
paaiškint kaip nelaimė įvyko. 
Abudu draugai buvo suimti kai
po liudininkai pakol valstijos 
policija nepadarys ištyrinėjimą. 
Šie trys jaunuoliai buvo atvykę 
pas V. Ginkaus tėvus Worceste
ry ir jau grįžo atgal, kaad nelai
mė jų kelionę pertraukė.
.Iš pradžių Vincas Ginkus bu

vo labai kritiškame padėjime ir 
buvo pavojus gyvybei, vienok 
šiomis dienomis ligoninė prane
šė, jog jisai truputį pagerėjo.

ADOMAS AVIETA MIRĖ
Adomas Avieta, gerai žinomas 

worcesterietis, mirė Šv. Vincen
to ligoninėje, pirmadienio rytą, 
gegužės 26-tą dieną. Palieka 
nuliudime savo žmoną Magdale
ną (Paulioniutę) Avietienę; dvi 
dukterį Madeliną Avietienaiitę 
ir Isabelę Avietienaitę — Gus
tainienę ir anūkę, kurie dabar 
gyvena Kaune. Laidotuvės įvy
ko trečiadienio rytą, su iškilmin
gomis gedulingomis mišiomis 9 
valandą, Aušros Vartų bažnyčio
je. Palaidotas šv. Jono kapi
nėse.

Adomas Avieta buvo vienas 
iš žymių Worcesterio lietuvių, 
rėmė visus Lietuvos reikalus ne, 
tik aukomis, bet ir darbais. Bu
vo didelis Amerikos ir Lietuvos 
spaudos rėmėjas. Priklausė prie 
lietuviškų draugijų. Šv. Jurgio 
draugijos išrinkti nariai: Rapo
las Seilius, Rokas Svirskas, An
tanas Jekučionis, Povylas Ka
roblis, Adomas Žitkus ir Anta
nas Jenušionis nešė karstą. Lie
tuviai skaitlingai lankėsi į na
mus ir į bažnyčią atsisveikint 
su Adomu Avieta, nes buvo visų 
gerbiamas ir mylimas.

ŠV. LIUDVIKO KARALIAUS 
DRAUGIJOS VISIEMS 

NARIAMS
Pranešam visiems musų drau

gijos nariams, kad Šv. Liudviko 
draugijos susirinkimas įvyks 
pirmadienio vakarą, birželio 
antrą dieną, pusė po septynių 
vakare. šis susirinkimas yra 
labai svarbus. Kiekvienas narys 
turi būtinai pribut. žinokite 
gerai, kad šis susirinkimas bus 
pusmetinis. Yra labai daug 
svarbių dalykų, kurie seniai bu
vo įnešti, bet visi yra palikti 
pusmetiniui susirinkimui apart. 
Dar turiu primint, kad musų 
draugija yra pasirengus kraus
tytis j kitą vietą į Lietuvių U- 
kėsų Kliubo namą. Taigi, kiek
vienam nariui yra svarbu ateit 
ir apsvarstyt, kur butų geriau 
laikyt susirinkimus. Teipogi rei
kia atsimint užmokėt visas už
vilktas mokestis. Butų labai 
pageidaujama, kad kiekvienas 
narys atsivestų naujų narių pri- 
sirašyt prie šv. Liudviko drau
gijos narių.

Raštininkas L. Volungevičius

Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben 
tos iš Lietuvos 
galima gaut Amer. Lietuvio 
krautuvėj, 14 Vemon gatvės, 
Worcester, Mass. Tel. P. 5318 
Visiems, kurie tik priisiųs dole
rį, gaus gražią Lietuviškų Sal
dainių , Dėžutę. Nepamirškite.



2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS ——i i i m™,— Gegužes 31-mą dieną, 1930

LIETUVIAI AMERIKE
D.L.K.V.

500 Mėty Sukaktuvių

D.L.K. Vytauto 500 me,tų pa
minėjimo surengimas 30 dieną 
gegužės Worcestery turi didelės 
reikšmės kiekvienam mąstan
čiam Lietuviui ir Uetuvei.

Tas apvaikščiojimas jungia 
Uetuvių kilnius žmones vienon 
bendron šeimynon, nežiūrint nė 
partijinių nė rejigijinių (dvasi
nių) jų įsitikrinimų. Visi žmo
nes, kurie jaučiasi esą tikrais 
lietuviais, kurie turi tikrąją ki
birkštį meilės savo tautos, savo 
lietuvių žmonių, savo gimtinės 
tėvynės Liėtuvos, rengiasi viso
mis išgalėmis suvažiuot 30 die
ną gegužės paskirton vieton 
(Worcester1 Fair-Grounds), i- 

,dant atidavus- didžiau
sią pagarbą, didžiausią padėką 
savo D.L.K. Vytautui, už jojo 
išgelbėjimą Lietuvių Tautos 
žmonių nuo galutinos pražūties.

Lietuvos valstybė matė didelį 
reikalą, didelę reikšmę 1930 m. 
paminėjimo iškilmių reikšmin- 
giausiame apvaikščiojime. Ji 
dėjo visa pastangas idant visa 
lietuvių tauta dalyvautų šioje 
paminėjimo šventėje kaip vie
nas žmogus su kilniausiu atsi
davimų ir tikru ir tinkamu jo 
jautrios sielos pasiryžimu.

žinant svarbumą D.L.K. Vy
tauto tais laikais nuveiktų dar
bų Lietuvai, negali but jokios 
abejonės, kad rastųsi nors vie
nas Lietuvio kraujo žmogus 
pačioje Lietuvoje arba kur nors 
išeivijoje, kuris njepasitiktų mu
sų užsitarnavusio karžygio 
Vytauto Didžiojo nemirštančią 
atmintį su atvira širdžia su gi
liais sujudintais jausmais.

žmonijos istorija yra pilna 
saldžiu ir karčių nuotikių. Taip 
pat ir Lietuvos istorija pažymi 
daug tokių nuotikių Vytauto 
Didžiojo laikais.

D.L.K.Vytautas grūmėsi už 
Lietuvių tautos laisvę—gerovę 
ne tik su išlaukiniais priešais, 
bet taipgi ir su naminiais. To
kiais naminiais prešais buvo 
nekurie Lietuviai kunigaikščiai, 
kurie, turėdami kokius nors as
meniškus, galės, gerbūvio, tur
to išrokavimus stengėsi eit sa
vais keliais, užmiršdami, arba 
nepaisydami savo visos tautos 
labo, jos gerbūvio ir jos gyni
mo nuo išlaukinių priešų. Vy
tautas turėjo išeikvot daug lai
ko, daug energijos ir sveikatos,

Ketini
Keliaut
Lietuvon 

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais kelionės rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaitė, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas.

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir sužinot 
didžiausias lietuvių ekskursijas, paskui užsisakyt 
vietas ant vieno iš sekančių: • NORTH GERMAN 
LLOYD LINIJOS laivo BREMEN—išplauks birželio 
11-tą ir 28-tą, gi laivas EUROPA išplauks birželio 
18 ir liepos 5; Cunard Linijos Laivo AQUITANIA, 
didelė lietuvių Ekskursija išplauks birželio 18-tą. 
gi birželio 22, BERENGARIA; liepos 6-tą kita Eks
kursija laivu AQUITANIA; Holland America Lini
jos specialiai rengiama Ekskursija išplauks laivu 
STATENDAM, rugp. 16-tą ir laivas ROTTERDAM, 
birželio 28-tą; Hamburg Amerikos Linijos laivo 
ALBERT BALLIN išplauks birželio 26-tą; White 
Star Linijos laivo OLYMPIC, liepos 9 ir MAJESTIC 
liepos 16; United States Linijos laivu LEVIATHAN 
išplauks birželio 11-tą dieną su didele Lietuvių Eks
kursija; Scandinavian American Linijos Lietuvių 
Ekskursijos: birželio 14-tą laivu UNITED STATES 
ir L. Vyčių Ekskursija liepos 5, laivu FREDERIK 
VIII.

Prirengsime Visus Dokumentus ir Kelionę Tiems, 
Kurie Keliaus Per—

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 5318

14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

idant parodžius savo broliam^, 
kad jie yra suklaidyti, arba per 
daug save mylinti. Istorija pa
žymi D. L. K. Vytauto turėjusi 
tobulą sielą ir blaivą išmintį. 
Jis visuomet stengdavosi pavar
tot broliškus budus prašalini- 
mui blogo, t. y. atvertimo Lie
tuvių Kunigaikščių prie teisin
go jų tautos darbo įkalbėjimais 
ir pertikrinimais. Kuomet tas 
neveikdavo, jis turėdavo grieb
tis ir aštresnių priemonių.

Kad Vytautas Didysis buvo 
tokiu, kokiu mums jį istorija 
nupiešia, negalima tame turėt 
jokios abejonės. Mes žinome, 
kad tik tobulų jausmų ir prakil
nios sielos žmonės, — žmonės, 
kurie turi tikrą meilę prie visų 
jiems artymų žmonių aplamai 
nuveikia didelius visuomenei, 
bei vieni kokiai tautai naudin
gus darbus. D.L.K. Vytautas 
tokiais nuopelnais yra atsižymė
jęs Lietuvių tautai.

Siaurai regintis arba suklai
dintas žmogus stato savo as
mens gerovę augščiau viso, kas 
tobula, ir prakilnu. Jis siekia 
asmeniško gerbūvio keliais iš
klotais kitų vargais, kitų deja
vimais. Jis kaip tas šventraščio 
Judas, gatavas parduot gyvybę 
savo Mokytojo, savo geriausio 
draugo už keletą jam nešančių 
naudą grašių!” Turime džiaug
tis, kad tokių Judų musų tarpe 
gal randasi tik labai mažas nuo
šimtis.

Baigdamas šį savo Jubiliejaus 
1930 ' metų raštą, pareiškimą 
minčių, turiu atsakyt mano są
žinei, kad eisiu ten ir su tais, 
kur apsireiškia mano tautos ty
ra sieja, tyrus norai, kur gerovė 
visuomenės reikalauja kaip iš 
manęs vieno taip ir visų to, kas 
neša aplamą gerą visiems. Kaip 
L.D.K.Vytautas matė, kad jo 
priderystė, jo gerbūvis yra pri- 
deryste ir gerbūviu visų jo tau
tos žmonių. Aš ir kiekvienas 
lietuvis nors palyginamai su Vy
tautu Didžiuoju, esame maži ir 
silpni visame kame, bet jei 
stengėmės eit tuomi nurodytu 
prakilnumo, meilės tautos ir iš
tvermės keliu, mus lydės ir lai
mins jis savo galinga ranka ly
giai taip kaip jis mus neapleido 
ir nedavė mums žūt kapo tautai 
ir per šiuos 500 sunkių musų 
Tėvynei metų.

Dr. Pranas Puskunigis, 
D.L.K.Vytauto 500 Metų Pami
nėjimo Komisijos Pirmininkas, 
Worcester, Mass., gegužės 30, 
1030 Paminėjimo Metų.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

llll

Westfield, Mass.' /
Darbai taip sumažėjo, kad jau 

negalima blogiaus but. Didžiau
si bedarbių būriai vaikštinėja 
gatvėmis it laukdami geresnio 
rytojaus, o nežinia kp sulauks. 
Prie dirbtuvių durių kasdien di
džiausi būriai be kepurų susi
renka. Nemažai randasi lietu
vių bedarbių, kaikurie randasi 
gana dideliame Varge. Tų var
gų pabaiga nesimato.

Gegužės 8-tą dieną teatrališ
kas veikalas “Penkis Sykius Po 
Vieną” buvo perstatytas scenoj. 
Labai puikiai pasisekė, nes, bu
vo rengiamas išleistuvėms kun. 
S, Vembrės, kuris išvyko Lietu
von gegužės 23-čią dieną. Jį pa
vaduot atvyko kun. A. Bružas 
iš Hartford, Conn. Raulas

4 Kearney, N. J.
Gegužės 18-tą dieną L. Vyčių 

svaidininkų lindiniečių ir new- 
arkiečų skyriai lošė “base-ball” 
prie Schuyler avė., Keamey, N. 
J. Iš pradžių lošimas ėjo lėtai, 
bet vėliau labai smarkiai lošė, 
buvo labai įdomu žiūrėt. žmo
nių prisirinko labai daug. Iš lo
šimų pasirodė, jogej Newark’o 
lošėjai pilni gyvumo ir moka ge
rai bolę mušt, vienok lindenie- 
čiai lietuviškesni ir mandages
ni. Newarkieciai buvo pradėję 
tarp savęs muštis, net visi su
puolė žiūrėt. Vienok, greitai 
susitaikė. Newarkieciai padarė 
devynis punktus, gi lindiniečiai 
du punktu ir tokiu budu newar
kieciai laimėjo.

Harrisono vyčiai turi gražius 
namus prie didelio parko, išto
lo matyt auksinės raidės ant 
langų su parašu L. Vyčių 90 
kuopa. Vienok, kada atvyksta 
svečiai iš kitur, šio miesto jau
nimas nusiveda į svetimtaučių 
įstagas turėt gerus laikus. Vy
čiai turėtų įvertint savo tautą 
ir jos įstaigas. Taigi jie turė
tų daugiau parašyt apie savo 
veikimus į lietuviškus laikraš
čius, hes jaunimas čia smarkiai 
veikia. Snapas.

--------------- O---------------

Lietuvos Razbaininkas 
Jockus Jau Suimtas
L. K. bendradarbis praneša, 

kad Liepojuj, Latvijoj, sulaiky
tas iš 2 dieną gegužės nakčia ži
nomas ir pagarsėjęs razbainin
kas Jockus ir jo kompani ji jo
nas Petras Lengvinas.

Kaip jau žinoma, paskutiniu 
laiku Jockus su savo sėbrais y- 
ra daug plėšimų išprovijęs, žiau
riai su savo aukomis elgdavęsis, 
deginęs padus, mušęs, užpultų 
žmonių turtą atėmęs. Dabar 
jis prie visų įsilaužimo vagys
čių prisipažino. Jų jau bus dau
giau kaip 12. Jam įrodytos ir 
dvi žmogžudystės, būtent 1928 
—29 metų Plan go j e Kanaitė ir 
nekursai Kazlauskas Mosė- 
džiaus valsčiuje, šių žmogžu
dysčių sakosi nėra padaręs, nors 
yra aiškus įrodymai, ginasi nuo 
jų.*

Įdomu, kad abudu sugautieji 
gyveno nesenai Grūšlaukio pa
rapijoj apiplėštų kurtigų var
dais. Jaunesniojo kunigo pra- 
no Gaigalo vardu—Jockus ir 
Klebono Razmos vardu — Leng
vinas Petras. Apart pinigų, ku
rie buvo pas kunigus paimti, 
Jockus pasiėmė ten rastą brau- 
ninką ir šovinių.

Policija nustatė, kad po pada
rytų Lietuvoje plėšimų Jockus 
išsidangindavo į Latviją. Todėl 
ir dabar lygiai dabojo ant jo 
Latvijoje. Kaip jau žinoma, Joc- 
kaus ir jo kamerotų gaudymui, 
buvo atvykęs net pats krimina
linės policijos viršininkas Budre 
vičius, o sekimą tęsė iš Krimi
nalinės policijos atsiųstas tam- 
reikalui valdininkas Kundrotas. 
Su miesto kriminalinės policijos 
pagelba pavyko susekt jų užsi
laikymas Latvijoje. Latvių po
licija susmegdama su Lietuvos 
policija stropiai dabojo ir tiek 
išaiškino, kad pagaliau žinojo, 
kur tą vakarą užsilaikys Jockus. 
Jis, kaip tiktai policijai jau bu-, 
vo žinomas, užsilaikė viename 
paleistuvių namely. Atėjusi po
licija lygiai ten jį rado lovoj 
begulintį. Tvėrės už revolverio, 
bet policijos valdininkas suspėjo 
jam ginklą iš rankų išmušt ir 
pasisekė suimt. Jo sėbras Leng
vinas, kurs mažumą čia pat vė
liau atėjo, tapo irgi suimtas.

Naktį 3 gegužės dieną abudu 
surakintu razbaininku tapo į 
Kretingą par gabent. Ta proga 
L. K. bendradarbis, nuvyko į 
Kretingą, gavo pasikalbėt su pa
čiu išgarsėjusiu razbaininku. 
Kretingoj kriminalinės policijos 

namus pulkai žmonių apgulę ir 
Jaukia pamatyt tą išgarsėjusį ir 
tiek baimės sudariusį Jockų.

Apsirikau, manydamas, kad 
Jockus bus žiaurus, paniuręs 
žmogus, kaip paprastai didieji 
razbaininkai atrodo, sako L. K. 
bendradarbis, štai prieš mane 
stovi simpatiškas 26 metų vai
kinas, gražus raudonas. Suti
kus ant kejio visai ir nepamisly- 
si, kad turi reikalo su razbainin
ku, gal ši aplinkybė ir leido jam 
taip ilgai išsislapstyt.

Pradėjau plėšikaut dar visai 
jaunas, 18 metų būdamas—ben
dradarbio užklaustas atsako 
Jockus. Išplėšęs vieną krautu
vę gavau 2% metų kalėjimo, 
ši vagystė ir kalėjimai ir išmu
šė mane iš gyvenimo. Kas prie 
to pirmo apiplėšimo mane pas
tūmėjo, nesuprantu, bet ne var
gas ar neturtas. Tėvas turi 5^ 
dešimtinės žemes. Atlikdamas 
kalėjime bausmę susipažinau su 
kontrabandininkais ir kitokiais 
nusikaltėliais, paskum jie buvo 
mano gyvenimo draugai. Parė
jęs iš kalėjimo variau kontra
bandą kokainu, bet pats kokaino 
nenaudoju. Nuo čia ir pradė
jau savo tolimesnį razbaininkiš- 
ką gyvenimą. Nemanykit, plė
šimai nėra taiip lengva kaip jus 
misldjat, sako Jockus. Buvę 
daug tokių dienų, kad be cento 
ir be duonos kąsnio tekdavo kur 
giriose slapstytis ir laukt neži
nomo rytojaus, šitas padėjimas 
žmogui visiškai protą atima ir 
veda ligi to, kad beveik nežinai 
ką darai. k

Na, policijai pasiduot ar ne
būtų geriau buvę—klausia ben
dradarbis. Ta mintis man nie
kada į galvą nebuvo atėjusi. Kai 
policija užklupdavo, aš ginda- 
vausi kiek galėdavau, gindavaus 
lyg galvos nustojęs, pats neži
nau kas su manim pasidaryda- į 
vo.' Gerai atsimenu, kaip mane 
užklupo šiais metais ties Kre
tingale. Gavau vieną šūvį j ko
ją, trijose vietose buvo kelnės 
ir vienoje, vietoje kepurė peršau
ta. 'Buvau labai pavojingai ap
suptas ir tai nemislijau pasi
duot. Dar palikau kelis šovi
nius, kuriais bučiau pats nusišo
vęs, jei jau bučiau matęs, kad 
iš policijos pabėgt nebus galima. 
Ir latviai nebūtų manęs sugavę, 
jei nebūčiau girtas buvęs. Aš 
gulėjau atsargiai ir ligi mane 
kas butų nutvėręs, aš per langą 
bučiau galėjęs iššokt. Tas girtu
mas man viską padarė. Vogimus 
ir plėšimus dariau ne del pasi
pelnymo, be,t del pragyvenimo. 
Manau, kad mane teismąs baus 
ne daugiau kaip ant 15 metų ka
lėjimo.

Tuo tarpu ateina dar keli kiti 
žmonės tos retenybės pasižiu 
rėt. Vienas kitas primena jo 
negražius darbus. Jockus lyg 
susigėdi ir palengva apsiašaro
ja. Policijos valdininkai pama
žu, bet stropiai pradedą tardyt. 
Jockui, jo paties prašymu, ran
ku pančius pakeičia dar dides
niais geležiniais kojų pančiais, 
esą šie jį mažiau vargina.
ANTRASIS RAZBAININKAS 

LENGVINAS
atrodo silpnesnis, maždaug tiek 
pat senas, jau daug panašesnis 
savo “pavadinimui.” Jis buk gi- 
rioie, susižinojęs su Jockum.

, Tarnavęs nekurį laiką Klaipė
dos -krašte už berną. Drąsiai 
pasakoj t kaip juodu su Jockum 
žmonėms padus degino, korė. 
Na, ar negailėjo kankinamų 
žmonių “Jie nerėkė,” trumpai 
atsako. Jockus juos kankindavo, 
—sako Lengvinas. Bet polici
jos išaiškinta, kad lygiai Leng
vinas buvęs tas žiaurusis razbai
ninkas. Jockus kaip kada patar
davo pasigailėt, Jockus buvo ta
sai “gerasis.” Kriminalės polici
jos viršininkai ir valdininkai 
nusiskundžia, kad Kretingos a- 
pylinkėje nuo seno susidarę vi
sokių šmugelninkų ir nusikaltė
lių lizdai apsunkina patį sekimą. 
Juk visoj Apylinkėj suregis
truota daugiau kaip 100 Joc- 
kaus sėbrų, kurie jį priimdavo, 
užlaikydavo. Dalis tų sėbrų yra 
latvių pusėje. Drauge su Joc- 
kaus suėmimu paaiškėjo visi 'ki
ti jo kompanijonai, kurie prika- 
vojo vogtus daiktus. Tokių jau 
vra aipe 15 žmonių dabar suim
ti, ir tokiu budu baigiama lik- 
viduot liėtuvos banditų lizdai.
KAS VEDA LIETUVIUS PRIE 

BANDITIZMO?
Abelnai, banditizmas del lietu

vių ne naujiena—jis praktikuo
jama vei taip pat Lietuvoj, kaip 
ir čia Amerikoje Lietuvių tarpe. 
Pereitą savaitę Worcestery 
(Mass.) valstijoj, teisėjas T. J. 
Hammond 20 d. gegužės uždė
jo bausmes ant sekančių lietu
viškų razbaininku: Jonui Lukui, 
23 metų, nuo 12 iki 15 metų 
valstybės kalėjimo; Steponui 
Vaičekauskui, 17 metų, 5 metus

kalėjimą; Jonui Vaitulevičiui, 
18 metų, nuo 6 iki 12 metų kalė
jimo; Stanislavui Biznauskui, 17 
metų, 10 metų kalėjimo. Kaipo 
banditai jie visur, kur tik pasi
suko terorizavo gyventojus jieš- 
dami turtą ir grasindami gyvas
ties pavojumi. Vieną didelę 
mieste krautuvę dienos laike 
apiplėšė, paimdami 1,240 dole
rių, o ką jau bekalbėt apie ma
žesnes, jiems tiktai juokai.

Dabar klausimas, kas veda 
prie tų žulikysčių, tokius jaunus 
žmones? Atsakymas gali but 
įvairus, gali but ir kriminalis
tais ir apsigimę, bet daugiausia 
prie to veda aplinkybės—pras
tas auklėjimas, ištvirkimas, ir 
girtuoklystė. Jei jau sykį žmo
gus tampa girtuokliu, jis tampa 
sykiu pat virk ėliu ir razbainin
ku.

Paskutiniai prohibicijos lai
kais tarpe Amerikos lietuvių pa
sirodo vis daugiau ir daugiau gir 
tuoklystės simptonų. Rodos lyg 
tyčia yra veikiama priešingai 
Suv. Valstijų prohibicijos įsta
tymą. Daro munšainą pasislė
pę namuose, miškuose ar bile 
kur, ir padarę verčiasi tąja pek
liška pramone, kuri jau baigia 
skandy t lietuvių tautą: geria 
seni, geria jauni, geria ir maži. 
Jau ne vienas sudegino žarnas 
munšaino nuodais, ne vienas 
sėdi šaltoje, ne vienas patalpin
tas beprotnamyje, o kiek šeimy
niškų nesutikimų, divorsų ir ki
tokių peibelių, tai nesuskaitysi.

Pirmiau, dar prieš prohibici
jos laikus, būdavo varoma smar
ki agitacija prieš svaigalų var
tojimą ir drauge prie jų pabri- 
kantus ir pačią valdžią; pažan
gus, ideališki žmonės vengė gir
tuoklystės. Bet dabar visai ki
taip: progresistai (jau nekal
bant apie kitus) savo kliubuose, 
vasarnamiuose ir įvairiose pa
kampėse turi įsitaisė bravaru- 
kus ir verda munšainą, kad net 
braška. Didesnis “komunistas,” 
geresnis bartenderis ir kaipo to- 
kis turi savo “genges” visokių 
bendrovių valdybose, kur blai
viems vietos nėra. Mat, munšai
no lašų nariai nesuskaitys, o 
prie to dar reikia slėptis nuo 
valdžios, užtai, nuo pergabentų, 
iš pamiškių brogų svaigalų ge
ras nuošimtis lieka. Ką varg
šai darys, reikia palaikyt pra
monė.

Man teko lankytis po įvairius 
piknikus, didelius lietuvių išva
žiavimus, kuriuose lietuviai tik 
skęsta munšaine. Jaunimas su
sirenka vakarais šokt, pašokęs 
ejna į skiepą ar į krumus ir pun
ta munšaina, o jau po to seka 
didžiausis patvirkimas, peštynės 
ir laikui bėgant , dėka girtuo
klystei, virsta kriminalistais — 
razbaininkais. žinoma, negali
ma ta dėmė mest ant visų lietu
vių, bet visgi nebus klaidos pa
sakant, kad didelis jų nuošimtis 
laidokauja.Laikraščių mažai kas 
skaito, o jau apie knygas ir a- 
belnai literatūrą visiškai pamir
šo; žodžiu, pradeda regresuot.

Pas kįtas tautas, pavyzdin fi
nus, lietuvių kaimynus to nįera- 
si. Jie savo pasilinksminimuo
se, susirinkimuose svečius prii
ma ne munšanu, bet skaniais 
valgiais ir gėrimais, gražia mu
zika ir malonia ritorika, ir užtai 
finai jau senai mus pralenkė.

DVI DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
Į Vytauto Iškilmes 

LIETUVOJE
Cunard Unijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

AQUITANIA
Iš New Yorko į Lietuvos Portą

KLAIPĖDĄ 
per Southamptoną

SU PALYDOVAIS IR PRIŽIŪRĖTOJAIS

Birželio (June) 18 dieną 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS 

OFICIALĖ EKSKURSIJA

Liepos (July) 6 dieną 
LAIKRAŠČIO “VIENYBĖS” VAKACINĖ EKSKURSIJA 

Tuoj Po Mokyklų Uždarymo
Pakeliu j ekskursijos aplankys didžiausi ir garsiausi pasaulio miestą 
Londoną, kur 3-čios klasės keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą 
ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.
KELIAUT SU ŠIOMIS EKSKURSIJOMIS MALONIAI KVIEČIAMI 

IR PAŠALINIAI KELEIVIAI .
KELIONĖN IŠRENGIA VISI CUNARD LINIJOS AGENTAI

CUNARD
33 STATE STREET

LINE
BOSTON

Jie negirtuokliaudami turi dau
giau viešų įstaigų prisistatę už 
mus. Lietuviai teisinasi, girdi, 
be svaigalų ir įstagos bankruty- 
sią.” Tai melas tų, kurie iš 
svaigalų daro sau biznį.

Butų jau laikas lietuviams 
prasiblaivėt, pasekt finus. Kvie
čiam visus savo skaitytojus į ko
vą su girtuoklyste platinant ap- 
švietą.

Ypač vasaros metu, kuomet 
spaudos darbai sumažėja, prašo
me savųjų gaut nors po vieną 
naują Amerikos Lietuviui skai
tytoją ar bent savo prenumera
tą panaujint, kad tuo budu parė
mus savo laikraštį — savo lie
tuvišką kultūrą.

--------------- O---------------

Dešimt Prisakymų
Zenonams

1. Negirk svetimų moterų, 
bei merginų girdint savo pačiai.

2. Visada pagirk savo pačios 
pagamintus valgius, nors ir bu
tų, neskanus.

3. Su pačia nesiginčyk, nors 
ji ir neteisybę skakytų.

4. Nebark pačios radęs įsigė
rusią; vadink ligoniu, ir atjausk 
jai.

5. Jej nori iš pačios ko nors 
gaut prašyk, bet nereikalauk.

6. Jei nenori pačios vestis 
su savim, liepk jai greit apsi
rengt; tada pati atsisakys eit.

7. Sugavęs, pačią su kitu flir
tuojant, nemušk jo, bet'duok 
jam šimtinę, kad jis išvažiavęs 
ją pamestų.

8. Jei pati supyksta ir ima 
bartis, tai nesibark su ja, bet 
pajuokauk kol ir ji pati pradės 
juokaut.

9. Jej pati ko prašo, tai duok 
kuo greičiausiai, nes paskui ji 
neims.

10. Jei pati sužinotų, kad pas 
tave yra penkine, ar daugiau, 
tai tuojau atiduok jai ir liepk 
nusipirkt pančiakas. — P.A.N.

----------- -—-o-----------------

JUOKAI
PRAKEIKTA SMARVĖ

Kodėl tu, Baltrau, kai geri 
stiklelį, vis užsimerkį?

—Nagi, mat, brolau, tvirtai 
pasižadėjau savo tėvui ,kad nie
kad nepažvelgsiu į tą prakeiktą 
smarvę.

—Kada aš galiu tikėtis gaut 
nuo tamstos skolą.

—O, tikėtis—tai tamsta gali 
net iki savo mirties.

LABDARYS
—Iš kur, mielasai, įsigijai to

kius puikius namus?
—Paprastas dalykas. Loterija.
—Tai gal tau teko didžiausias 

loterijos laimėjimas?
—Kur tau, aš tik dalyvavau 

labdaringą loteriją suruošt.

PAS GYDYTOJĄ
Senis: — Daktare, aš kosčiu, 

kaip senas šuo, alkanas, kaip 
vilkas, naktimis spardaus per 
miegą kaip avinas, ir negaliojo 
kaip meška. Kas man?

Daktaras: — Kriepkis tamsta 
pas gyvulių gydytoją.
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santy- 
Lietu- 
eigos

Lietuvos ek-

yra iš to są- 
ekonominės

Lietuvių Ekonominė 
Konferencija

KOKIE PRANEŠIMAI 
YRA PAŽADĖTI:

Į 1) Lietuvos-Amerikos 
Idai sutarčių šviesoje. 2) 
pos-Amejrikos prekybos
ptatistika. 3) Amerikos betu
piu ekonominio organizavimosi 
pastangos. 4) Amerikos betu
piu Prekybos Butai, jų reikšmė 
Į r rolė. 5) Amerikos lietuviių 
Įmportininkų praktika. 6) Spau
dos rolė ir skelbimų reikšmė 
Komercijoje. 7) Importo tech
nika (finansai, transportas, dis
tribucija, etc.). 8) 
sporto prekės.

Šios visos temos 
rašo, kuris buvo 
konferencijos iniciatorių patiek
iąs visuomenės žiniai. Iš to są
rašo yra likę kelios temos, ku
rios dar laukia pranešėjų.

Be gautų pasižadėjimų,, kaip 
kad aukščiau išvardyta, yra pa
geidaujama ir laukiama pasiža
dėjimų pasiruošt dar šioms te
moms: a) Savišalpos organizaci
jų reikšmė Amerikos lietuvių 
gyvenime, b) Turizmo santykiai 
pu Lietuva, c) Ekonominės pro
gos Klaipėdos Krašte, d) Vy
tauto Didžiojo ekonominė politi
ka.
Prie šių visų klausimų svarsty

mo visuomenė yra kviečiama 
mtis su visu rimtumu kaip sa

ko spaudoje taip ir savo organi
zacijoje, ypač savo Prekybos 
putuose.

Tie Lietuvių Prekybos Butai, 
kurie dar nėra išrinkę delegatų, 
tegu pasiskubina išrinkt.

Yra gautas pažadėjimas, kad 
konferencijoje padarys trumpus 
pranešimus delegatai nuo “Ad
vertising Club of New York,” 
taipgi “National Council of A- 
rnerican Importers and Traders, 
Inc.” ir gal dar kitų organizaci-

PAKLAUSIMAI IR EKS
PONENTAI

Į gautus paklausimus: a) ar 
geistina, kad vienai temai butų 
jaugiau negu vienas pranešė
jas? — atsakymas: geistina; b) 
ar yra būtinas reikalas, kad 
konferencijos dalyvis turėtų sa
vo “mandatą”? — atsakymas: 
tokio reikalo nėra; c) ar gali 
skonominėje konferencijoje da
lyvaut ne Prekybos Butų

LIETUVON

DLK Vytautas Didysis (1430—1930)

OFICIALINĖ LIETUVIŲ 
VYČIŲ 

EKSKURSIJA
— per — 

KUN. G. M. ČĖSNĄ 

EKSKURSIJA

KLAIPĖDĄ
Visas Kelias Vandeniu iki 

Klaipėdos
Del visų informacijų kreipkitės 

pas jūsų agentą arba j

Birželio 14 Dieną
Laivu 

“UNITED STATES”

— Per —
KLAIPĖDĄ

Smagiausia — Patogiausia 
Kelionė

ATOSTOGAUTI- LIETUVOJ
Skandinavų — Amerikos Linija

Asmeniškai vadovaujama

LIETUVOS VAIZDELIS

J 0 N A S B U R B U L A S-VIENO VEIKSMO VODEVILIUS
Sulietuvino J. Naruševičius

liepsi? 40 metų už

Narūnas visiškai

(Chamber’ių) nariai? — atsa
kymas : gali, nes ekonominė 
konferencija nėra jokiu budu 
apsirubežiavusi; d) ar reikalin
ga iš anksto pranešt centrui a- 
pie norą konferencijoje daly- 
vaut? — Atsakymas: labai gei
stina.

Lietuvos Generalinio Konsula
to kambariuose laike ekonomi
nės konferencijos bus išstatyta 
eilė Lietuvos prekių pavyzdžių. 
Lietuvos produktų5 importeriai 
yra kviečiami prie šios progos 
atsivežt ar atsiust jų pačių im
portuojamus Lietuvos produk
tų pavyzdžius, kad konferenci
jos dalyviai galėtų akyviai susi
pažint su Lietuvos produktų ko
kybe ir jų kainomis.

VISUOMENĖS VEIKĖJŲ 
NUOMONĖ

Link Lietuvos Ekonominės 
Konferencijos

/Kiek pirmiau jau buvo Ameri
kos lietuvių spauda išsitarusi 
pripažindama didelę reikšmę at
einančios Lietuvių Ekonominės 
Konferencijos New Yorke, Bir
želio 10 dieną. Tai jau didelis 
laimėjimas ir paskatinimas prie 
tokio bendro pobūdžio visuome
ninio darbo, kaip kad yra šios 
Ekonomiškos konferencijos su
manymas. Gerb. V.K. Čekanau
skas “Vienybėje” sako: “Lietu
vos Generalinio Konsulo propo- 
nuojama ekonominė konferenci
ja yra mums maloni žinia ir la
bai reikšminga Lietuvai. Senai 
tokio tikslo reikėjo siekt.”

D-ras F. Puskunigis iš Wor
cester, Mass., savo laiške L. 
Gen. Konsului šitaip pareiškė: 
“Jūsų užmanymas turėt ekono
minę konferenciją iš tiesų yra 
auksinių minčių pluoštas.”

Kun. A. Šmulkštys iš Shenen- 
doah, Pa. išvažiuojąs į Lietuvą 
ir todėl* negalėdamas asmeniškai 
konferencijoje dalyvaut, rašo: 
“bet iš savo pusės aš labai pri
tariu ekonominės konferencijos 
idėjai ir manau, kad butų svei
ka, kad lietuviai biznieriai Ame
rikoje susiorganizuotu ir antra, 
kad per juos užmegsti glaudes
nius ekonominius ryšius su Lie
tuva.”

A. J. Kupstis iš Boston, Mass., 
leidėjas. komercinio žurnalo 
“Tarpininkas”, parašė laišką sa
kydamas: “nuo širdies užgi
riam šį kilnų ir naudingą žygį 
ekonominei konferencijai linki
me geriausių pasekmių.”

A. S. Trečiokas iš Newark, N. 
J. vietos Prekybos Buto sekre
torius pareiškė, kad jų Preky
bos Butas yra nutaręs užgirt 
Prekybos Butų ir kitų ekonomi
nių organizacijų suvažiavimą 
10 birželio New Yorke.

J. J. Ramonas iš Bostono, pir
mininkas “Lithuanian Impor
ting Company” L. Gen. Konsului 
parašė: “Tamstos pastangos 
užinteresuot Amerikos lietuvius 
ekonominiais klausimais manau 
yra pradžia naujos eros Ameri
kiečių santykiuose su Lietuva. 
To šėpai reikėjo ir todėl nuošir
džiai pritardamas tiems žygiams 
linkiu kuo geriausio pasiseki
mo.”

Visais Lietuvių Ekonominę 
Konferenciją liečiančiais reika
lais reikia kreiptis:

Consulate General of fLithua- 
nia, 15 Park Row, New York,

Lietuvių Ekonominės Konfe
rencijos Rengimo Centras.

--------------o--------------

Didina Klaipėdos Uostą
Klaipėdos uosto patobulini

mo ir didinimo klausimas yra 
užbaigtas, žemių kasimo dar
bai numatytame naujame uoste 
jau buvo pernai pradėti, jie ir 
dabar tęsiami. Kaip iš pasikal
bėjimo su uosto direkcijos pir
mininku inž. Visockiu teko pa
tirt, netrukus bus kasimo dar
bai sustiprinti, pritraukiant 
prie to darbo uostui priklausan
čias tris žemsemes.

Iš viso bus .pastatyta 747,5 
naujų krantinių ir naujojo molo 
275 metrai. Įėjimas į liostą ir 
visas uostas bus pagilintas ligi 
8 metrų, kad galėtų lengvaLį- 
plaukt ir gilieji laivai. Uosto 
darbai kaštuos aipe 9 milijonus 
litų bei milijonas dolerių.

Dabartinio žiemos uosto šiau
rinė krantinė palieka kaip sto
vėjusi, krantinė nuo gatvės pu
sės bus ištiesta ir mažumą į vi
dų pastumta, idant padaryt ly
gią krantinės liniją su naujai 
būdavo j ama uosto krantine, 
žiemos uoste pietinis krantas 
bus išgriautas. Tuo budu žiemos 
uostas sujungiamas su naujuo
ju uostu. Drauge pasidaro tas 
patogumas, kad įėjusį į žiemos 
uostą laivą norint jiems išeit, 
nereikės traukt atbulą, kaip li
gi šiol, bet pro naujojo uosto 
įėjimą išplaukt, arba į naująjį 
uostą įplaukę laivai galės per 
žiemos uosto įėjimą išplaukt.

Krantinių budavojimus atlikt 
bus pavesta tam tikroms didžio
sioms firmoms. Tie darbai at
sieis apie 5,8 milijonų litų. Ki
tus darbus, kaip gilinimą, senų 
krantinių ardymą, geležinkelių 
tiesimą ir kitus darbus atliks 
susisiekimo ministerija, 
tinių budavojimo darbu 
jau pasisiūlė ligi šiol 34 didelės 
firmos iš užrubežio. Darbaf bus

Kran- 
užimt

Burbulas ir Ona
BURBULAI (Vienas). Tai vis ją teta nori iš ke

lio išvest... Iš pavelinimo sakyt, viską ant sa
vo kurpaliaus nori pakreipt, bet nepasiseks! 
Aš neleisiu- (Įeina Ona ir tylėdama atsisėda). 
Ką tu čia surengei ? Ką ? Kogi tyli ? Nuduodi 
esant našlaite be tėvo ir motinos ... Pripliauš- 
kei visokių niekų ant Antano Narūno, ir, iš pa
velinimo sakyt, esi patenkinta?

ONA. Jūsų Antanas Narūnas niekšas, štai kas! 
BURBULIS. Ne tiesa gi...
ONA. Tai yra, kaip tai ne tiesa? Ką gi, jau 

dabar man nenori tikėt.
BURBULAS. Netikiu... Jis, man iš pavelinimo sa

kyt, labai patinka! (Į šalį). Tau ant keršto! 
ONA. Na, jau tavo skonis...
BURBULAS. Geresnis neg tavo...*
ONA. Na, dar gi!...
BURBULAS. Matomai, jis tau rankytės, iš pa

velinimo sakyt, nepabučiavo, nenorėjo patai
kant, tai tu ir užpykai... Puikus jaunas vai
kinas... Vyras, kaip ąžuolas...

ONA. Neatrandu...
BURBULAS. Apsišvietęs!...
ONA. Bemokslis ir storžievis!
BURBULAS. Et, koks prakeiktas tavyje pavy

dėjimas!...
ONA. Ko-gi aš turėčiau apvydėti, O kad jis be

mokslis ir storžievis, tai tikra tiesa...
BURBULAS. Iš pavelinimo sakyt, delko?
ONA. Nepersenai mudu susitiko va sodne; ačiū 

DievuiJ sako, by tik gavau atsikratyt nuo tos 
kvailos mergiotės...

BURBULAS. Jis šitaip negalėjo išsireikšt... Ne
tiesa. Tu pati visa tai išgalvojai... Nueisiu, 
manai sau, pasakysiu, kad jis niekšas, tai jį 
ir išstumsią... Nesulaukimas. Jo kelias 
puikus-...

ONA. Na, tegu jis keliauna savo keliu, aš jam 
nė kiek nekliudau.

BURBULAS. Puiki ateitis...
ONA. Na, pasibučiuokite su juo...
BURBULAS. Garsus advokatas...
ONA. Mokės vagis ir plėšikus apgint ir už jų 

pinigus mus pavaišint...
BURBULAS. Kas tau, iš pavelinimo sakyt, to

kius niekus į galvą įkalė?...
ONA. Argi ne tamsta tą pat nesenai kalbėjai? 
BURBULAS. Aš? Tu, sesute, mane visai už 

kvailą skaitai... Iš pavelinimo sakyt, reiktų 
but bepročiu, idant tokius niekus pasakyt...

ONA. Marytė dar jauna... Gali palaukt...
BURBULAS. Ką gi tu nori, kad ji del tavo už

sispyrimo senmerge pasiliktų Jai sekančiam 
mėnesyj sukaks lygiai 20 metų... Pats laikas... 
Arba tu lauki, kad ją koks nors kunigaikštis 
ar grafas pamatęs įsimylės ir su ja apsives? 
E, pasaka — Antanas Narūnas negeras!...

ONA. Jis girtuoklis!
BURBULAS. Bet j is, iš pavelinimo sakyt, alko

holinį gėrimą nė į burną neima...
ONA. Pagal tavo nuomonę neima, o pagal mano 

ima...
BURBULAS. Abejoju! Jis pas mus jog galėtų 

išsigert, iš pavelinimo sakyt, nors vieną stik-

ONA. Na, dabar gal ir negeria, tai po vestuvių 
gers... Jis kortomis lošia...

BURBULAS. Iš pavelinimo sakyt, išmislas...

atiduoti tai firmai, kuri patieks 
geriausias išlygas ir turės pasi
tikėjimą.

Šių metų darbams patiekta 
tik IVž milijonų litų. Bet at
eityje, kad darbai bus vedami 
visu smarkumu, pinigų bus dau
giau atleidžiama. Numatyta, 
kad darbai turės but atlikti per 
šiuos paskutinius tris metus, 
vadinasi, ligi 1932 me,tų rudens. 
Tuo budu uosto patobulinimo 
darbai sutaps su Telšių— 
Kretingos geležinkelio budavo
jimo darbais. O tasai geležin
kelis ir bus labai reikšmingas 
Klaipėdos uostui.—-L.K.

---------------- o-------------—

Kas Bus Po 100 Metų?
Anglijos lordas Birkenchedas 

parašė knygą vardu 2030 me
tais,” kurioje bando duot vaizdą 
gyvenimo po šimto metų.

Kaip ir kiti tos rūšies rašyto
jai, Birkenchedas mano, kad 
po šimto me,tų žmonės maitinsis 
vadinamu sintetiniu maistu, t.y. 
ne augaliniu, o mašinomis che
mišku budu pagamintu maistu.

Kai tik bus įrengti fabrikai, 
gaminantieji sifltetinius produk
tus, maisto kainos kris ir žemės 
ūkis turės išnykt. Sintetiniai 
produktai busią prieinami ir 
daug gardesnį. Jie išstums iš 
rinkos žemės * ūkio produktus. 
2080 metai busianti sintetinė 
duona, cukrus ir vaisiai. Tie 
produktai busią pigesni už van
denį. ,

Toliau jis sako, kad bus su
skaldytos smulkiausios medžia
gos dalelytės, vadinamos mole
kulės ir bus gauta negirdėto 
stiprumo vadinama molekuliari- 
nė iega, kuri duos galimumo 
pilnai pakeist dabartinę kuro ir 
ir kitokią judamąją iegą ir oru 
galima bus keliaut 1000 kilomet
rų per valandą greitumu.

Busią pilnai išnaudotos ir tos 
gamtos paiegos, kurios šiandien 

nenaudojamos. Himalajų kal
nuose esą daug krioklių; kurie 
gali duot milžinišką judamąją 
paiegą. Eesą labai galimas daik
tas, kad per kokius 60 metų Hi
malajų kalnuose pasirodys mil
žiniški fabrikai.

Išnyksiąs purvas, durnai, 
triukšmas. Nereiksią kūrent 
anglimi. Už šimto metų fabri
kai busią švarus ir higieniški, 
kaip sanatorijos. Didžiausios 
mašinos, veiksiančios be, triukš
mo. žmogui reikės visai ne
daug dirbt, kad visko turėtų iki 
valiai. Birkenched spėja, kad 
po šimto metų kiekvienam žmo
gui teks dirbt tik vieną kartą 
per dvi savaites.

Televizija1 (regėjimas per to
lumą) busianti tiek ištobulėjusi, 
kad Londone galima bus matyt 
kas darosi Amerikoje Higiena 
sudarysianti tokias sąlygas, kad 
šnyksiančios visos ligos.

Mokslas pagaliau atidengsiąs 
organizmo narvelio paslaptį ir 
busią galima “gamint” žmones 
dirbtiniu budu. šitokį žmonėms 
“gamybos” būdą Birkenchedas 
vadina “entogenišku gimimu.” 
žmogus vystysis iš dirbtinio 
narvelio/ ne motinos iščiuje, o 
stikliniame inde, laboratorijoje. 
Vaikui iš anksto bus duodami 
tinkami gabumai. Tai busią tik
rieji “robotai,” žemesnės būty
bės, sutveriamos juodiems dar
bams, jei tokie darbai dar busią 
pasauly.

“Entogeniškas kūdikis,” žino
ma,” gerokai paardysiąs apsive- 
dimo pagrindus. Vedybų insti
tutas per šimtą metų pasikei
siąs! Metoris .bus laisva nuo 
reikalingumo gimdyt vaikus ir 
taps pilnateisė pilietė, kaip ir 
vyrai.—L.U.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:

14 Vernon St. Worcester, Mass.

ONA. Ir pačią praloš...
BURBULAS. Marytė su juo bus laiminga 

geresnio vyro negaus...
ONA. Dar jai anksti tekėt...
BURBULAS. Ką gi tu jai 

vyro tekėt
ONA. Ir abelnai imant, man 

netinka...
BURBULAS. O man labai patinka...
ONA. Na, judu ir pasibučiuokita! Marytė visvien 

už jo netekės...
BURBULAS. Be reikalo tu taip garsiai šūkau

ji... Jeigu aš panorėsiu, tai ištekės.
ONA. O aš sakau ne!
BURBULAS. O aš sakau taip! Tu manai, kad 

ant jo pripasakojusi Marytė visokių kvailys
čių, tai ji, iš pavelinimo sakyt, tau labiau pa
tikės, negu man?

ONA. žinoma.
BURBULAS. Tad še, tau ant keršto, išleisiu ją 

už Narūno...
ONA. Išleisk, kad nori! Ji už jo nesutiks eit... 
BURBULAS. O sutiks.
ONA. O nesutiks...
BURBULAS. Sakau taip! Ką čia su tavim daug 

kalbėt! (Prieina prie vidurinių durų ir kalba 
» už scenos). Eik greičiau, iš pavelinimo sakyt, 

pas poną Narūną ir paprašyk; kad tuojau ma
lonėtų pas mus užeit... Sakyk, kad jis man 
labai reikalingas. (Oriai). Aš tau darodysiu, 
aš tau darodysiu — pamatysi...

ONA. Stebėtinas iš tavęs, broleli, žmogus, tai 
pirma pats nenorėjai, o dabar... .

BURBULAS. O dabar noriu... Fantazija atėjo... 
ONA. Ar negėda tau del fantazijos žudyt augy- 

tinę?
BURBULAS. Kas tau sakė, kad aš ją žudau?... 

Aš jai, iš pavelinimo sakyt, daugiausiai laimės 
trokštu...

MARĖ (Iš savo kambario). Tetule, įsivaizdinki
te sau: Narūnas išdrįso nuo manęs atsisakyt...

ONA. Aš apie jį nenoriu ne kalbėt... Tu verčiau 
paklausyk, ką dėdė sugalvojo...

MARĖ. Ką tokio?
BURBULAS. Ne tavo dalykas!
ONA. • Kaipgi ne jos! Tu nori priverst ją tekėt 

už Narūno...
MARĖ. Kaip? Už Narūno Nė už jokius pinigus 

neisiu! Aš jum, dėde, jau sakiau... Jus už-
miršote ?

BURBULAS.
negi aš jas

MARĖ. Ne, po to, kaip jis išdrįso man pasakyt... 
BURBULAS. Ir visgi tu privalai už jo ištekėt ir 

ištekėsi, dėlto, kad aš to reikalauju ir noriu...
MARĖ?* Bet aš nenoriu..... Aš verčiau už kiemsar

gio ištekėsiu...
BURBULAS (Onai). Tai, iš pavelinimo sakyt, 

tavo rankų darbas... Džiaugkis...
MARĖ. Jus mane norite pražudyt! (Tykiai į te

tulę). Kaip.yiskas puikiai pavyko...
ONA. (Tykiai). Jau tylėk!
BURBULAS. Aš tau išrinkau, iš pavelinimo sa-

• kyt, jaunikį... ne žmogų,’ bet aukso obuolį...
Tu su juo busi laiminga... Jus turėsite, iš pa
velinimo sakyt, vaikų... Anūkėlis bus toks 
storas, storas, pl-ačkojukas... Abelnai, tu nie
ko nesupranti... (Seka užbaiga)

Ar maža tu kvailysčių prikalbi? 
visas privalau atsimint...

Naminiai Patarimai
KAIP APSAUGOT VILNO

NIUS DRABUŽIUS NUO 
KANDŽIŲ

Vilnonius drabužius, o ypač' 
jeigu jie, laikomi padėti ilges
nį laiką, užpuola kandys ir su
gadina.

Norint apsaugot dra
bužius nuo gadintojų—kandžių, 
reikia dažnai, o ypač tuos, ku
rie ne spintoje, išdulkint bei 
šepečiu gerai išvalyt. Tą darbą 
atlikt geriau saulėtoj dienoj ir 
išsinešus į lauką. #Be to, sau
lėtą dieną butų gera drabužius 
lauke pakabinus palikt ten ke-^ 
lioms valandoms.

Tą darbą atlikus ir sudedant 
drabužius į Egiptas, ar sukabi
nant kur kitur dar peržiūrėt 
(ypač tai svarbu kailinius ap
žiūrėt) ar nėra kur kandžių, ar 
kitų gadintojų kiaušinėlių. Jei
gu kur jų užtiktume, visus Še
pečiu nuvalyt.

Drabužius apibarstyt (o svar
biausiai kur pastebėjome gadin
tojų kiaušinėlius) kamparu, ar
ba ir naminiu sudžiovintu tabar- 
ku (machorka). zi?aimti didelį 
lakštą popieriaus ir ant jo ap- 
šlakštyt terpentino.

Tiktai šlakstant reikia 
saugot, kad popiera nepersiger
tų ir nesiektų drabužio, nes gali 
pasidaryt dėmė.

Taip paruošus galima padėt 
ilgesniam laikui. Dedant į spin
tą, kur gali vienas su kitu dra
bužiu susisiekt, patartina dra
bužį aptiest paklode. Tuomet 
nebus pavojaus, kad gali suga- 
dint drapaną kandys, ar kitas 
nuo to drabužis gali susitept.

Dėl atsargumo pa kiek laiko 
drabužį patartina apžiūrėt ir 
taip pat sudėt.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”
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Vietos žinios Worcesterio Lietuvių 
Draugijų Parengimai

MINĖS D.L.K.VYTAUTO 500 
METŲ MIRTIES SUKAK

TUVES
Worcesterio aštuonios vietinės 

didelės organizacijos surengė di
deles iškilmes paminėjimui D. L. 
K. Vytauto 500 metų sukaktu
ves. Iškilmės įvyks gegužės 30- 
tą dieną, “Memorial” dienoje, 
Fair Grounds, Greendale, šalia 
Worcester, Mass. Vartai bus 
atidaryti nuo 11-tos valandos 
ryto ir uždaryt vakare. Progra
ma prasidės antrą valandą po- 
pietų. Vakare, Warren viešbu
ty jeį įvyks iškilminga vakarie
nė priėmimui Lietuvos Konsu
lo P. žadeikio. Programa susi
dės: iš prakalbų, kurias pasakys 
įžymus kalbėtojai Worcesterio 
majoras M. O’Hara, Clark uni
versiteto profesoriai, Generalis 
Lietuvos Konsulas P. žadeikis, 
apielinkių ir vietinių profesio
nalai; iš sportų kuriuose daly
vaus gabiausi vietiniai lošėjai; 
muzikos programą išpildys “Au
šrelės” ir Boston’o “Gabijos” 
chorai, sudarant 100 daininkų, 
vadovaujant J. Dirveliui, taipgi 
ims dalyvumą Julė Metrikaitė, 
Juzė Rauktytė ir kiti.

Po visų iškilmių, visi tie, ku
rie įsigyjo iš anksto tikietus, 
susirinks į Warren viešbutį pa
gerbt Lietuvos Konsulą, P. ža- 
deikį. Vakarienėj dalyvaus daug 
įžymių žmonių ir talentingi dai-; nesusitarė "toliau tęst kvotimo, 
nininkai papuošs vakarą. nes vienas jų Baublys ženijasi,

Kiekvienas, kuris atsilankys, kitas turįs kitokius reikalus, ir 
gaus tinkamą šio parengimo pa-į todėl skundų tyrinėjimo eiga

VIETINIS ADVOKATAS 
APSIVEDĖ

Advokatas Pranas Baublys ap
sivedė su panele Paulina švagž- 
džiute, So. Bostoniete, pirma
dienį gegužės 25-tą dieną. Ves
tuvės įvyko šv. Petro bažnyčioj, 
So. Bostone, 9:30 valandą ryte, 
iškilmingomis mišiomis. Laike 
mišių solo dainavo artistas Ra
polas Juška iš Baltimore, Md. 
Vietinis advokatas yra labai ge
rai žinomas kaipo energingas ir 
veiklus visuomenės vejkėjas. 
Abudu yra populiarus jaunimo 
tarpe, ypač L. Vyčių organiza
cijose. Juodu vyks į Lietuvą 
praleist “medaus” mėnesį. 
Worcesterieciai linki naujai po
relei kuo skaisčiausios ateities 
ir laimingiausio gyvenimo..

S.L.A. 57-tos KUOPOS 
KVOTIMAI ATIDĖTI

23 dieną gegužės Lietuvių 
Ukėsų Kliubo Svetainėje, vaka
re, įvyko kvotimas skundo pada
vėjų ant 57 kuopos narių. Šį 

i vakarą buvo kvotiman paimtas 
. Petras Dėdynas, 358-tos kuopos 
naris. Jis daugiausia buvo klau
sinėjamas ir rodosi, kad jis bu
vo pametęs kokius tai laiškus, 
kuriuos 57-tos kuops adv. Hart
well turėjo savo rankose kaipo 
dokumentus prieš jį. Pabai
gus P.*Dėdyną kvost, advokatai

MAIRONIO PARKO 
ATIDARYMAS

Iškilmingas Maironio Parko 
atidarymas įvyks gegužės 30-tą ; 
dieną, “Memorial” šventėje, j 
penktadienį. šis Labdarybės 
draugijos parkas bus atidarytas 
nuo devintos valandos ryto iki 
nakties vėlumos. '* Antrą valan
dą po pietų šv. Kazimiero para- • 
pi jos choras, vadovaujant var
gonininkui J. žemaičiui, sudai
nuos keletą gražių dainelių. 
Apart to bus ir klabėtųjų. Lie- j 
tuviška “Cherry Valley” orkes
trą grieš lietuviškus šokius, tai 
jaunimas ir senukai galės link
smai pašokt. Virš pažymėtoje 
dienoje, parko atidaryme, bus 
Šv. Kazimiero parapijos ir lab
darių gegužinė kartu. Po šio 
atidarymo Maironio parke įvyks 
gegužinės kas sekmadienį ir 
per šventes. Taigi, visi worces
terieciai kviečiami imt dalyvu
mą parko atidaryme ir linksmai 
praleist laiką. Komitetas.

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare 
(Rytais — Ligoninėje)

Tel. Park 5873

RIALTO TEATRAS)
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 1 
liariškos kainos.

PARKŲ ATIDARYMAI
Nuo 30s dienos gegužės atsi

daro Lietuvių Ukėsų Kliubo va
sarnamis Bongalow, ir po 30 d. 
gegužės seks kas savaitė pasi
linksminimo vakarai 'su šokiais 
tam tikrai paskirtomis dienomis.

minėjimą, kurį galės pasilai
kyt, del atminties šių svarbių 
D. L. K. Vytauto 500 metų su
kaktuvių. Taigi Worcesterio ir 
apielinkės lietuviai, varde 2,500 
lietuvių draugijų narių, kviečia
mi skaitlingai imt dalyvumą 30- 
tą dieną gegužės, Fair Grounds 
aikštėje, važiuojant N. E. Main 
gatvės karais.

Spaudos Komisija

MARIJONA LISTAITĖ
Marijona Listaitė, pavyzdin

ga lietuvaitė, gavo diplomą iš 
Worcesterio Meno Mokyklos, 
ketvirtadienį, trečią valandą po 
pietų, gegužės 29-tą dieną. Nuo 
jaunų dienų Marijona-Listaitė 
pasižymėjo kaipo turinti stebė
tiną talentą piešime. Ypatingai 
atsižymėjo toje srityje eidama 
aukštesnę mokyklą, kurią baigė 
vos tris metus atgal, Marijona, 
nors turėjo atlikt savo mokslo 
nelengvas pareigas, visvien su
rado laiko išpildyt įvairių Wor
cesterio lietuviškų draugijų pra
šymus pagelbėt jas jos talentu. 
Taigi, dažnai ant scenos Worces
terio lietuviai matydavo artis
tiškai paruoštus reginius svar
biose istoriškose scenose,
rijona Listaitė, iš savo jaunų 
dienų remia Worcesterio lietu
vių darbuotę įvairiais budais. Ji 
moka gražiai vartot lietuvių 
kalbą, žodžiu, ji prakilni ir pa
vyzdinga lietuvaitė. Taigi, visi 
worcesterieciai didžiuojasi tu
rėt Marijoną Listaitę savo 
tarpe, sveikina ją mokslo už
baigimo dienoje ir linki kuo 
geriausių pasisekimų ateityje 
savo išrinktoje profesijoje.

Ma-

atidėta neapribotam laikui iki 
advokatai sutvarkę savo reika
lus paskelbs kitą tyrinėjimą, o 
gal ir taikos propozicija bus pa
duota? Tai ateitis parodys. R.

MARIJONOS PEČINIENĖS 
LAIDOTUVĖS

Marijona (Česnulevičiūtė) Pe- 
činienė, 42 metų, Vinco Pečinio 
žmona, mirė pirmadienio rytą, 
gegužės 26-tą dieną. Apart sa
vo vyro palieka vieną dukterį 
Oną; tris sūnūs Tarną, Vincą ir 
Jurgį; vieną seserį Petronę An
tanavičienę; ir vieną brolį Mi
ką Česnulevičių Lietuvoj. Lai
dotuvės įvyko trečiadienio rytą, 
gedulingomis mišiomis šv. Ka
zimiero bažnyčioje, 9 valandą 
Tapo palaidota Notre Dame ka
pinėse. Ji prigulėjo prie Mari
jos Vardo draugijos, kuri pa
siuntė apie dvyliką narių lydėt 
j kapus. L. čiunys, J. Nastara- 
vičius, J. Vaičiulis, S. Antanavi
čius, J. Milius ir J. Jablonskis, 
nešė karstą.
STANISLOVO^IRAVIČIAUS 

LAIDOTUVĖS
Stanislovas Siravičius, 44 me

tų lietuvis mirė pirmadienio po
piet miesto ligoninėje. Jis pa
lieka nubudime savo žmoną An- 
aniną (Norbutas) Siravičienę ir 
tris posonius; vieną seserį Mari
joną Gintelienę New Yorke; ir 
vieną brolį Kazimierą Siravičių 
Chicagoje. Laidotuvės įvyko 
ketvirtadienio rytą iš M. čivins- 
ko, graboriaus laidotuvių kam
barių į Šv. Kazimiero bažnyčią, 
kur įvyks gedulingos pamaldos, 
11 valandą. Palaidotas Notre 
Dame kapinėse.

Olympia Parkas atsidaro 30- 
tą dieną gegužės, atidarymas 
įvyks su programų ir po to seks 
kas savaitė įvairus pasilinksmi
nimai — šokiai ir tam panla- v • •
šiai.

PRISIRENGĘS PATARNAUT
Vietinis musų Fotografistas, 

F. Klaston, turi įrengęs dvi fo
tografijų studijas, kurios randa
si ant 339 Main gatvės ir 24 
Millbury gatvės.

Musų tautietis fotografistas 
F. Klaston sako, jogei šiemet 
darys paveikslus pagal naujau
sią madą ir daug pigiau n)egu 
pimiaus. Todėl, kurie nueisite 
pas Klaston’ą fotografuotis, tai 
ne tiktai sutaupysit dolerius, 
bet ir prie to gausit geresnį dar
bą negu kur kitur. F. Klasto- 
nas turi daug metų prityrimo 
tame amate. Jisai didelis Lie
tuvos rėmėjas ir prisideda prie 
visų savrbiausių veikimų. Rei
kale esant kreipkitės pas F. 
Klastoną.

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA
DODGE ŠEŠIŲ - ir - DODGE ASTUONIŲ

TURIME UŽ GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 
PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir
Dodge Trukus

RIALTO TEATRE
Jack Mulhall- ir Dorothy 

Mackaill, judomųjų paveikslų 
“First National” artistai, sutei
kė scenai nemažą gerų paveik
slų skaičių, vienok be abejonės 
jų paskutinis veikalas “Water
front” rodomas Rialto teatre 
sekmadienį, birželio pirmą die
ną, yra aukščiau visų, kiek dar 
juodu išleido. Veikalas “Water
front” yra paveiksluotas, įdo
mus ir gyvas įvykis iš gyveni
mo aplink dokus didelės prie
plaukos. šiame ypatingame 
atsitikime, išrinkta San Francis
co gerai žinoma “Auksinių 
Vartų” prieplauka ir negalėtų 
but geresnis parinkimas. Nors 
paveikslo pamatai yra farsinė 
komedija, vienok randasi užtek
tinai dramos padaryt jį vieną 
iš šio sezono geriausių paveik
slų.

Antras paveikslas, kurs bus 
rodomas tą patį vakarą, tai 
“Voice of the Storm,” (Audros 
Balsas) vaidinant Karl Dane.

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 

Taisom Visokios Rūšies Automobilius
IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ — MUSŲ SPECIALIŠKUMAS

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

TELEPHONE PARK 7089
Mes Išmokinant Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

ŠIMONIŲ REIKALAVIMAI 
ATMESTI

Teisėjas Winfred H. Whiting Su
perior Teisme atmetė Uršulės Šimo
nienės ir jos vaikų Lenos ir Juozo 
prašymą, kad jie turi teisės prie 
Ignoto Šimonio vyro ir tėvo turto. 
Uršulė, Lena ir Juozas Šimoniai no
rėjo parodyt, kad jie turi teisės prie 
pinigų, kurie randasi banke, Šimonio 
varde. Juos atstovavo adv. Meleski 
ir Baublis, gi adv. B. Mendelsohn 
gynė vyro reikalus.*

- ........................- ■■ ■ , , ------------L.

PRASIKALTUSI PORELĖ 
NUBAUSTA

Jonas Kairys ir Stella šalčienė iš 
New Canaan užsimokėjo abudu po 
$150. Superior Kriminališkame Teis
mui. Kelios savaitės atgal jiedu bu
vo suareštuoti, kada šalčienės vyras 
su savo slapta policija susekė juodu 
gyveriančiu kartu. Kairys ir šalčie
nė gyveno sykiu per keletą mėnesių 
ir teismas nubaudė juodu kalėt per 
tris mėnesius, vienok jie du apeliavo. 
Adv. B. Mendelsohn atstovavo tą 
porelę. z ,

(Žiūrėk V. ž. ant 1-mo pusi.)

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

.► “AMERIKOS LIETUVĮ”

Wm. F. Stanton, P. 3511

Radio Taisytojas — 
Specialistas

Turi Septynių Metų Prityrimo. 
Jis gali bile sugedusį radio 
sutaisyt, pagerint jo balsą ir 
naujai nupirktą radio įrengt 
sulig naujausių reikalavimų. 
Visais Radio reikalais kreipki
tės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass. 

PARK 5318

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

D UBELTA VAS PROG RAMA S 
Sekmadienį birželio 1-mą, 1930 m.

Veikai as
“WATERFRONT” 

Vaidinant
Dorothy MacKaill ir Jack Mulhall

Parsiduoda gražus namas vienai 
šeimynai iš šešių didelių kambarių. 

■Taipgi yra o t vartas, vištininkas, vie
nas akeris žemės ir gražios apielin- 
kės, 'ant Worcesterio Leicesterio ke
lio, kelios minutės iki katu ir auto
busų. Jei kas norėtų parduosim sy
kiu ir visus rakandus. Parduodame 
sutvarkyt nuosavybes..

Pašaukit Cedar 3786—J
(21—23)

PAR Sim D A
DIDELĖ UKĖ, SO. BARRE, MASS.

Savininkas sutiktų parduot arba iš
randa vot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. C. 4156

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą
L'—■miBHM.. 1»—

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciali šku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale p»enus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Antras Paveikslas 
“VOICE OF THE STORM” 

vaidinant Karl Dane 
Pathe Komedija

Pirmadienį, birželio 2-trą dieną 
“FAST COMPANY” 

Vaidinant
Evelyn Brent ir Jack Oakie 

Įvairus Trumpi Veikalai

Ateikite Atvėst Į Rialto Teatrą 
Prie Naujos Oro šaldymo Sistemos

Komedija, Naujienos ir Paveikslai

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju I 
automobilius įvairiems reikalams už i 
prieinamiausią kainą. |

Tel. Park 4156 į
340 Harding St. Worcester. Mas*, j B

ROTTERDAM — VOLENDAM
N. AMSTERDAM ir VEENDEM

I

yra populiariški tos linijos laivai
Tiesus trumpas kelias per 

Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę 
Nepalyginami patogumai 

Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMERICA LINE 

89 State Street, Boston

Ofisas:—Park 3050
Namai:—Maple 4964

Adv. L J. Barkus
725 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt, automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu i» ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St,
Tel. Park 7089—Namų C. 5429-M

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmu, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne eonas ).
Tūkstančiai žmonių yra ilsi gydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mestis yra tiek 
▼erta aukso, Įdek ji pati sveria su> 
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite ' pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

I NAUJI COLUMBIA REKORDAI |
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16162—F (Gaspadinė Aną Dieną

(Zanavykas
16160—F (Lazdijų Polka

(Mylimo Polka
16165—F (Dviejų žodžių Polka

(Lietuvos Kvietkos, Valcas
16167—F (Lietuva Tėvynė Musų

(Tykiai Nemunėlis Teka
16168—F (Sharkės Kumštynės

(Dalys: 1 ir 2
16163—F (Storų Bobų, Polka

(Butkiškių Polka
16164—F (Močiutės Mazurka

(Kariška Daina
16161—F (Valio Dalgele.

(Geismai ir Svajonės
16158—F (Atneša Diedas Kukulių

(šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas
16159—F (Linksmybės Polka Worcesterio Lietuviška

(Lietuviško Kliubo Polka Orkestrą
Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Pennsylvanijos 
Angliakasiai

Mahanojaus Lietuviška
Mainierių Orkestrą

Worcesterio Liet.
i Orkestrą

Mikas Petrauskas 
Tenoras

Mahanojaus Liet.
Mainierių Orkestrą

Pennsylvanijos 
Angliakasiai

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė ir 
F. Stankūnas

Viedrą. Menkeliuniutė

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST.
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WORCESTER, MASS.




